
    

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO 
DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

 
 
 

N. 4 DEL 13.04.2018 

 
 

 

 

 
 
 
Proroga del contratto di nomina del Direttore dell’ESU – Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Verona per il 
periodo dal 01/05/2018 al 30/04/2019. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
RICHIAMATO l’art. 10, comma 2 ter, della Legge Regionale 18 marzo 

2011, n. 7, (comma aggiunto dal comma 1 dell’art. 1 della Legge 
Regionale 18 settembre 2015, n. 16) ai sensi del quale la Giunta 
regionale, per la gestione amministrativa ordinaria degli enti 
strumentali regionali, provvede alla nomina di commissari straordinari 
la cui durata in carica è prevista per un periodo di un anno, rinnovabile 
per la stessa durata, per gravi ragioni e prima della scadenza del 
termine. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205 del 22 
dicembre 2017 con il quale la dott.ssa Francesca Zivelonghi, nata a 
Negrar (VR) il 25 settembre 1973, è stata nominata Commissario 
straordinario dell'ESU di Verona, per la temporanea gestione 
amministrativa ordinaria, per un periodo di sei mesi a far data dal 23 
dicembre 2017 e, comunque, non oltre la costituzione del nuovo 
Consiglio di Amministrazione. 

RILEVATO che al Consiglio di Amministrazione degli ESU – Aziende 
Regionali per il Diritto allo Studio Universitario, secondo quanto 
disposto dall’art. 9, comma 2, lettera b) della Legge Regionale 7 aprile 
1998, n. 8, compete il conferimento dell’incarico di Direttore 
dell’Azienda. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14, comma 1 della Legge Regionale 
7 aprile 1998, n. 8, il Direttore dell’Azienda è nominato dal Consiglio di 
Amministrazione ed è scelto tra persone che abbiano esperienza e 
adeguata preparazione acquisita nello svolgimento di attività a livello 
dirigenziale presso lo Stato, Enti Pubblici, Aziende private o pubbliche, 
ovvero acquisita nello svolgimento di attività scientifiche o 
professionali.



    

 

EVIDENZIATO che il successivo comma 2 dispone che l’incarico di Direttore è conferito con un 
contratto di diritto privato di durata non superiore a cinque anni, ed è risolto di diritto non 
oltre i sei mesi successivi alla fine della legislatura. 

RILEVATO che la medesima norma prevede che gli elementi negoziali essenziali, ivi compresa le 
clausole di risoluzione anticipata, sono fissati con apposito provvedimento del Consiglio di 
Amministrazione. 

VISTO il successivo comma 3, ai sensi del quale il conferimento dell’incarico di Direttore 
dell’Azienda a dipendenti regionali determina il loro collocamento in aspettativa, senza 
assegni per tutto il periodo dell’incarico e che il versamento di contributi previdenziali ed 
assistenziali è calcolato sull’intero trattamento economico corrisposto. 

CONSIDERATO che il prossimo 30 aprile 2018 scade il contratto con il quale, con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 marzo 2015, è stato conferito al dott. 
Gabriele Verza, nato a Padova il 19 gennaio 1968, residente a Selvazzano Dentro (Pd) in 
via Cesarotti 38/C, codice fiscale VRZGRL68A19G224N, l’incarico di Direttore dell’ESU di 
Verona. 

CONSIDERATO che l’ESU di Verona, con nota del Commissario Straordinario prot. n. 415 del 6 
febbraio 2018, assunta al protocollo regionale con il n. 45848 del 06/02/2018, ha 
formulato la richiesta di autorizzazione ad avviare le procedure per il rinnovo dell’incarico 
di Direttore dell’ESU di Verona. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale, n. 448 del 10 aprile 2018 avente per oggetto 
“Autorizzazione all’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Verona 
a prorogare l’incarico di Direttore. (DGR n. 2097 del 19/12/2017)” che, in parziale deroga 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2097 del 19 dicembre 2017, autorizza l’ESU 
di Verona a prorogare il contratto di lavoro del Direttore per un anno dal 01/05/2018 e, 
comunque, per non oltre i due mesi successivi decorrenti dalla data di nomina del 
Consiglio di Amministrazione, ove quest’ultima intervenisse in data anteriore a quella di 
scadenza della suddetta proroga. 

CONSIDERATO che, sotto il profilo giuridico, la proroga contrattuale costituisce il prolungamento 
della durata degli effetti del contratto medesimo, estendendone il termine finale. 

RILEVATO che, alla luce di quanto sopra premesso, l’ESU di Verona è autorizzata esclusivamente 
alla proroga del contratto in essere per un anno, ossia dal 01/05/2018 al 30/04/2019 e, 
comunque, per non oltre i due mesi successivi decorrenti dalla data di nomina del 
Consiglio di Amministrazione, ove quest’ultima intervenisse in data anteriore a quella di 
scadenza della suddetta proroga. 

VISTO l’art. 9, comma 2, lettera b) nonché l’art. 14, della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 448 del 10 aprile 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  9 del 23 marzo 2015; 

VISTA la disponibilità del bilancio.  

 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

 

D E C R E TA 

 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di prendere atto delle disposizioni di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 448 del 10 

aprile 2018, avente per oggetto “Autorizzazione all’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo 



    

 

Studio Universitario di Verona a prorogare l’incarico di Direttore. (DGR n. 2097 del 

19/12/2017)”; 

3. di prorogare il contratto di lavoro del Direttore, conferito con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.  9 del 23 marzo 2015, al dott. Gabriele Verza, nato a Padova il 19 gennaio 

1968, residente a Selvazzano Dentro (Pd) in via Cesarotti 38/C, codice fiscale 

VRZGRL68A19G224N, per un anno dal 01/05/2018 al 30/04/2019 e, comunque, sino all’ultimo 

giorno del secondo mese successivo a quello della data di nomina del Consiglio di 

Amministrazione, ove quest’ultima intervenisse anteriormente alla scadenza della presente 

proroga; 

4. di approvare la formalizzazione della proroga dell’incarico di Direttore dell’ESU di Verona, 

allegato A e parte integrante del presente provvedimento, per un anno dal 01/05/2018 al 

30/04/2019 e, comunque, sino all’ultimo giorno del secondo mese successivo a quello della 

data di nomina del Consiglio di Amministrazione, ove quest’ultima intervenisse anteriormente 

alla scadenza della presente proroga; 

5. di dare atto che l’efficacia della proroga contrattuale è subordinata alla sottoscrizione della 

medesima da parte del Commissario Straordinario dell’ESU di Verona e del dott. Gabriele 

Verza, attuale Direttore dell’ESU di Verona; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato assoggettato ad autorizzazione preventiva da 

parte della Giunta Regionale del Veneto ed è assunto nel rispetto ed in attuazione della 

deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 448 del 10 aprile 2018 “Autorizzazione 

all’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Verona a prorogare l’incarico 

di Direttore. (DGR n. 2097 del 19/12/2017)”; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di registrazione della spesa, essendo 

il relativo impegno già assunto, con l’approvazione del bilancio previsionale, ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, della Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 39.  

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n.8. 
 
 
 
 
     IL DIRETTORE                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           (dott. Gabriele Verza)                                         (dott.ssa Francesca Zivelonghi) 
 



    

 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di €.  sul cap.  

 

 

del Conto R / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n.39 

 
Verona,  

IL RAGIONIERE 
 

____________________ 
 

 

Si attesta che la presente delibera, di cui questa è copia conforme all’originale per 

uso amministrativo, è stata trasmessa in data odierna all’Amministrazione Regionale. 

 
Verona, ________________________                                 IL DIRETTORE 
 

_____________________________ 
 

 
 

La presente delibera è divenuta esecutiva a seguito di controllo da parte della Giunta 

Regionale in data _________________. 

 

Verona, __________________________   IL DIRETTORE 
 

             ______________________________ 
 

 
 
La presente delibera è pubblicata all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno ____________ 
 
 
           IL DIRETTORE 

      
         ______________________________ 

 

 

 



    

 

ALLEGATO A 
Al Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 13 aprile 2018 

 
PROROGA DEL CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO DI DIRITTO 
PRIVATO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ESU DI VERONA 
(LEGGE REGIONALE 7 APRILE 1998 N. 8) 
 

Con la presente scrittura privata, che viene redatta in duplice originale, tra: 

- l’ESU - Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Verona, di seguito 
denominata ESU, Codice Fiscale 01527330235, rappresentata dal Commissario 
Straordinario, signora Francesca Zivelonghi nata a Negrar (VR) il 25.09.1973, Codice 
Fiscale ZVLFNC73P65F861R, domiciliato per la carica presso la sede dell'Azienda, 
sita in Verona, via dell'Artigliere n. 9, autorizzata con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 4 del 13 aprile 2018 

e 

- il signor Gabriele Verza nato a Padova (PD) il 19.01.1968 e residente a Selvazzano 
Dentro(PD) in via Cesarotti n.38/C, Codice Fiscale VRZGRL68A19G224N 

richiamato 

 il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di diritto privato per il 
conferimento dell’incarico di Direttore dell’ESU di Verona, sottoscritto tra le parti in 
data 22 aprile 2015 ed approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 9 del 23 marzo 2015; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 448 del 10 aprile 2018 avente per 
oggetto “Autorizzazione all’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario di Verona a prorogare l’incarico di Direttore. (DGR n. 2097 del 
19/12/2017)”; 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 

Il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di diritto privato per il conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’ESU di Verona, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 9 del 23 marzo 2015 e sottoscritto tra le parti sopra individuate in data 
22 aprile 2015, in scadenza il 30 aprile 2018, è prorogato per anni uno (1) dal 01/05/2018 
al 30/04/2019 e, comunque, sino all’ultimo giorno del secondo mese successivo a quello 
della data di nomina del Consiglio di Amministrazione, ove quest’ultima intervenisse 
anteriormente alla scadenza della presente proroga. 

Art. 2 

Fatta salva la proroga dei termini di scadenza contrattuali, di cui all’art. 1, le restanti 
clausole del contratto originario restano immodificate. 

 

Letto, approvato e sottoscritto in Verona, lì 13 aprile 2018. 

 

Per l’ESU di Verona 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(dott.ssa Francesca Zivelonghi) 

IL CONTRAENTE 
(dott. Gabriele Verza) 

 

 


		2018-04-11T14:53:50+0200
	Verza Gabriele


		2018-04-13T08:50:15+0200
	ZIVELONGHI FRANCESCA
	Commissario Straordinario ESU di Verona




